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 چكیده 
-در حوضه محمدآباد، شرکت مشاور اقدام به ارائه طرح احداث سدهاي تأخیري (رسوب با توجه به مطالعات انجام گرفته

ها تغییرات در گیر) در این حوضه کرده است. با اجراي دو سازه از این طرح و بررسی شرایط قبل و بعد از احداث این سازه
جلوگیري و به حداقل رساندن چنین  ها کاملاً گویاست. در این تحقیق برايشرایط رودخانه در اثر احداث این سازه

شود. فرضیات تحقیق بر این دار) جایگزینی براي طرح مشاور پیشنهاد میشرایطی طرح رایج سدهاي تأخیري (شکاف
اساس بنا شده است که در طرح رایج سدهاي تأخیري به علت خروج مقداري از رسوبات از شکاف طراحی شده در دیواره 

دست آن دچار فرسایش کمتري خواهد شود و رودخانه در پایینگذاري کمتري انجام میرسوب سد، در بازه بالادست سد
تر خواهد بود و همین چنین پارامترهاي هیدرولیکی جریان نیز در این طرح به شرایط طبیعی رودخانه نزدیکشد. هم

 باشد.علتی بر کاهش تغییرات مورفولوژیک رودخانه می
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 مقدمه  -1
باشد. دلایل ناپایداري و ایجاد تغییرات در هندسه رودخانه ناشی از انجام اقدامات ساماندهی و عوامل طبیعی میبه منظور 

تواند بده جریان، بار رسوبی قرارگیري در مسیر رودخانه میهاي عرضی در مسیر جریان بسته به شکل سازه و نحوه ایجاد سازه
هاي عرضی نظیر سدهاي شناسی آن را فراهم نماید. سازهها را تحت تأثیر قرار داده و موجبات تغییرات ریختو یا هر دوي آن

ین تراز بستر و سطح چنشناسی نظیر تغییر شیب و همریخت توانند با مسدود نمودن مسیر جریان موجب تغییراتمی مخزنی
دست و محل ایجاد سد دست سدها گردند. این گونه اثرها در سه بازه بالادست، پایینآب جریان رودخانه در بالادست و پایین

شود. در بالادست سد مخزنی به دلیل وقوع پدیده برگشت آب، تشکیل دلتا و بالا آمدن تراز بستر مشاهده می گردد.آشکار می
گردد تا جریان آب عاري از رسوب از سد خارج گردیده سد، تله اندازي رسوبات در مخزن موجب آن می ه احداثدر مراحل اولی

دست را فرسایش داده و افت عمومی تراز بستر هاي پایینخود و رسیدن به ظرفیت انتقال، بازه و براي جبران کمبود رسوب
 گرددر به افزایش تراز بستر در بالادست و کف کنی در پایین دست میدست به وجود آورد. احداث سد منجرودخانه را در پایین

   .)1391(وزارت نیرو، 
باشد هرگونه تغییـر در شـرایط هیـدرولیکی سـبب     از آنجائیکه تغییرات بستر رودخانه تابع شرایط هیدرولیکی جریان می

باشد. در تحقیق حاضر امکان عددي قابل بررسی میهاي فیزیکی و گردد. این تغییرات توسط مدلتغییرات در بستر رودخانه می
 هاي عددي بررسی گردیده است.سنجی تغییرات در پارامترهاي هیدرولیکی جریان توسط روش


